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ABSTRAKT

Předložená disertační práce řeší problematiku nákladového řízení a alokace

režijních nákladů. Hlavním cílem práce je zmapování současné situace
problematiky alokace režijních nákladů a využití moderních metod řízení a
kalkulací nákladů v podmínkách výrobních podniků, provedení analýzy vývoje a
struktury režijních nákladů a vytvoření jednoduchého návodu, jak na základě
hlavních zásad a principů efektivně přistupovat k řízení a alokaci režijních
nákladů, při využití různých nákladových nástrojů.

První kapitola práce je věnovaná teoretickému nástinu problematiky a jejímu
rozpracování na základě postupných ekonomických změn. Tato kapitola tak
představuje východiska pro následující výzkumné a návrhové části práce.

Další kapitoly disertační práce, zabývající se výzkumnými šetřeními,
poukázaly na velké množství problémů a nedostatků nákladového řízení v praxi
výrobních podniků, stejně jako i na nedostatečné využívání moderních nástrojů,
jenž jsou v rámci současného nákladového řízení k dispozici. Současně se staly
základem pro stanovení dílčích závěru a verifikaci stanovených hypotéz. Na
základě všech dostupných výsledků teoretického i praktického šetření autor
provedl návrh zásad, které umožní objektivní pohled na revizi a tvorbu
nákladových systémů a v jejich rámci také na řízení a alokaci režijních nákladů.

Poslední část práce shrnuje přínosy práce pro rozvoj vědeckého poznání a
podnikovou praxi, nástin dalšího pokračování práce a návrh doporučení pro
zvýšení výkonnosti firem.
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režijní náklady, nepřímé náklady, nákladové řízení, alokace nákladů, metody
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ABSTRACT

This dissertation thesis submission resolves the problems and issues relating

to cost control management and the allocation of overhead costs. The key aim of
the dissertation is to map the current situation regarding the problems and issues
relating to the allocation of overhead costs and the utilisation of modern
management methods and cost calculation in the prevailing conditions in
manufacturing enterprises, the performance of analyses of the development,
evolution and structures of overhead costs and the creation of a simple manual
as to how to, on the basis of basic principles, effectively approach the problems
and issues relating to the management and allocation of overhead costs through
the use of a variety of cost control instruments.

The first chapter is devoted to the theoretical outlining of the problems and
issues and their elaboration on the basis of progressive economic changes. This
chapter also represents the starting-point for the research study and the proposals
sections which follow further in this dissertation.

The other chapters of the dissertation are concerned with field research study
investigations, which indicated that there were full of problems and
insufficiencies in the cost management process used in working practice in
manufacturing enterprises; and similarly, they pointed up the inadequate use and
utilisation of modern instruments which are currently freely available for the
sound management of costs. At the same time, they also formed the basis for the
establishment of the subsidiary conclusions as well as for the verification of the
set working hypotheses. Based upon all of the available results and outcomes of
the theoretical as well as the practical research, the author makes suggestions
which would enable an objective perspective on the revision and creation of cost
control systems - and within this context, also upon the management and
allocation of overhead costs.

The concluding part of the dissertation summarises the benefits accruing from
the dissertation`s conclusions for the further development of academic and
scientific knowledge and observations relating to entrepreneurial working
practice, an outline of the further development of this work, and suggested
recommendations for increasing the effectiveness and efficiency of such
enterprises` performance.
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1 ÚVOD

Uplynuly již téměř dvě desetiletí od převratné změny ekonomiky a

podnikatelského prostředí v České republice. Za tuto dobu prošla ekonomika
bouřlivým vývojem a transformovala se v relativně dobře fungující tržní
prostředí. Tato doba nebyla pro firmy v České republice v žádném případě
jednoduchá a velmi často byla poznamenána neúspěšnou transformací a krachy
mnoha z nich.

Na druhou stranu však mnoho firem využilo možnosti obsadit prozatím volné
a nevyužité segmenty trhu, což jim umožnilo výraznou prosperitu. Firmy tak
myslely především na rozvoj prodeje, tržeb a obsazení co největší části trhu.
Investovaly také nemalé prostředky do reklamy a marketingové propagace,
mnohdy bez jakékoliv zpětné vazby a odezvy ve zvyšujících se tržbách a
prodejích. Ostatní aspekty podnikání byly ve světle těchto snah často potlačeny
a ustupovaly do pozadí.

V současné době ukončení transformačního procesu, nasycení trhů a rozvoje
konkurence tak firmy začínají řešit palčivé problémy, které často ohrožují
samotnou jejich existenci. Jedním z těchto problémů jsou také náklady a jejich
řízení. Když se podíváme kolem sebe, tak problematikou nákladů je dnes
poznamenáno téměř vše a s troškou nadsázky můžeme hovořit o „době
nákladů“.

V uplynulých letech došlo k výrazným změnám ve struktuře nákladů, rozsahu
režijních činností, které podniky provádějí a změnám ve struktuře výroby, jenž
se projevila růstem její diferenciace. Podniky tak jsou postaveny před problém,
kdy tradiční nákladové systémy a kalkulace přestávají stačit v posledních letech
uspokojovat poptávku manažerů po přesných a dostupných informacích
týkajících se řešených rozhodovacích úloh o nákladech.

Tyto tradiční nákladové systémy často ztratily schopnost podávat přesné
informace o nákladech na jednotlivé výkony, služby a zákazníky. Vzhledem k
tomu, že tyto tradiční systémy rozvrhují stále rostoucí podíl režijních nákladů
podle jednoduchého klíče - proporcionálně podle výše přímých nákladů, stávají
se stále méně přesnými. A to z jednoho prostého důvodu: příčiny spotřeby
režijních nákladů na výkony jsou u jednotlivých skupin nákladů zcela odlišné
a zdaleka neplatí, že hlavní příčinou je vždy pouze výše přímých nákladů nebo
přímých mezd.

V praxi se tak často setkáváme s opodstatněným požadavkem manažerů na
volbu vhodných nástrojů pro řízení nákladů (kalkulačních metod, rozpočtování),
správné vyčíslení a přiřazení režijních nákladů tak, aby měli přehled o skutečně
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vynaložených nákladech na jednotlivé výkony a mohli tak stanovit odpovídající
cenu nebo určit ziskovost jednotlivých výkonů.

Všechny tyto důvody vedly autora k volbě tématu „Problematika řízení a
alokace režijních nákladů v podmínkách výrobních podniků“, jenž se vyznačuje
především vysokou aktuálností a praktickou využitelností.
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2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Cílem této části práce je obeznámit čtenáře s východisky zpracovávaného

tématu, s jeho teoretickým základem a nastínit souvislosti, jenž existují mezi
jednotlivými faktory ovlivňujícími řízení a alokaci režijních nákladů, a které
vedly k úmyslu práci na dané téma zpracovat.

Podívejme se nejdříve na problematiku nákladů a jejich řízení. Jakým
způsobem lze náklady sledovat a řídit? Je k tomu zapotřebí zvláštních znalostí,
zkušeností nebo nástrojů? Odpovědi jsou nasnadě. Pro úspěšné a efektivní řízení
nákladů musíme mít o nákladech zevrubné povědomí a musíme znát jejich
chování. Pokud dokážeme zevrubně analyzovat strukturu, vývoj a chování
nákladů, tak jsme schopni využít celou škálu nástrojů k jejich řízení.

2.1 Proč se zabývat náklady a jejich řízením

Cesty a pravidla vedoucí k úspěchu jsou známé. Od dobré strategie přes
pružnou organizaci až po kvalitní týmy a motivační systém. Celý tento systém,
jehož výsledkem by měl být efektivně fungující podnik, je ovlivňován
množstvím faktorů, ať vnitřních či vnějších. Jedním z těch vnitřních je také
správně porozumět svým nákladům, vědět, co je způsobuje, a které příčiny je
vyvolávají. Neboť právě náklady jsou jedna z mála věcí, které jsou společné
všem organizacím a úspěch či neúspěch firmy s nimi může být spjat víc, než si
jsme ochotni připustit.

Ukažme si jeden názorný případ, proč je tak důležité zabývat se náklady, znát
jejich strukturu a samozřejmě je také umět řídit. Jaké máme možnosti v případě,
že budeme chtít zvýšit hodnotu zisku např. o 20 %? Jednou z možných cest ke
zvýšení absolutní úrovně zisku je růst objemu výkonů – tržeb, druhou možností
je pak snižování nákladů.

Tab. 1 Zvýšení zisku navýšením tržeb nebo snížením nákladů [vlastní zpracování]

tis. Kč Výchozí stav Zvýšení tržeb Snížení nákladů
Tržby 20 000 100 % 24 000 100 % 20 000 100 %
Náklady 18 000 90 % 21 600 90 % 17 600 88 %
Zisk 2 000 10 % 2 400 10 % 2400 12 %


[…]


1 Ano 2 Ne
2. Která z následujících definicí nejlépe charakterizuje přístup vaší organizace

k metodě ABC ?
A Metodou ABC se naše organizace nikdy nezabývala
B Metodou ABC jsme se zabývali, ale následně jsme její aplikaci zavrhli
C O aplikaci metody ABC reálně uvažujeme
D Rozhodli jsme se metodu ABC zavést a jsme ve stadiu realizace
E Metodu ABC již využíváme

3. V případě, že se metodou ABC nezabýváte nebo jste její aplikaci zavrhli, pokuste se
definovat důvody, proč tomu tak je.

A Nehodí se pro náš charakter výroby
B Metoda je příliš složitá
C Náklady neadekvátní přínosům
D Nedostatečné informace o způsobu implementace
E Jiný

4. V případě, že využíváte metodu ABC (nebo jakoukoliv modifikaci této metody –
ABM, ABB atd.) nebo její aplikaci plánujete, jaké byly příčiny, které vás k její
aplikaci vedly?

A Nutnost snižovat náklady
B Původní systém stanovení nákladů neodrážel rozdíly v provedení konkrétních výkonů
C Růst podílu nepřímých nákladů
D Zlepšení kvality informací o nákladech výkonů
E Potřeba měnit ceny v důsledku vyšší konkurence
F Růst inovačních činností
G Změny v procesech tvorby výkonů (automatizace)
H Jiné (prosím uveďte jaké)

Doplňující informace

Měli byste zájem o zpracované výsledky výzkumu? (uveďte prosím kontaktní e-mail)

1 Ano
2 Ne

Měli byste zájem o další spolupráci ?
1 Ano 2 Ne

Měli byste zájem o školící akce, workshopy a informace v oblasti řízení nákladů?
1 Ano 2 Ne

Zde uvítáme Vaše připomínky, doplňující informace a náměty

Název organizace, právní forma:
Kontaktní osoba:
e-mail:

Děkuji Vám za Vaši pomoc, ochotu a čas, který jste vyplnění tohoto dotazníku věnovali.
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PŘÍLOHA B:
Osnova a otázky pro potřeby strukturovaného rozhovoru v rámci provedení

kvalitativního průzkumu ve vybraných výrobních firmách
1. Jaký je charakter firmy a jak byste charakterizovali výrobu?
2. Jak široké je Vaše výrobní portfolio? Dají se výrobky zařadit do

výrobkových skupin s podobným charakterem vzniku nákladů?
3. Odvíjí se stanovení ceny od nákladů nebo jste nuceni akceptovat cenu

stanovenou trhem a konkurencí?
4. Jaké zdroje informací o nákladech jsou ve Vaší firmě k dispozici? Jak

jsou tyto využívány?
5. Považujete stávající informační systém (IS) a jeho výstupy pro potřeby

nákladového řízení a různých pohledů na náklady za dostatečné? Jaké
další informace byste k efektivnímu nákladovému řízení potřebovali?

6. Jak složité je pracovat v rámci IS s daty? Do jaké míry je nutné
využívat dalších nástrojů (např. MS EXCEL)?

7. V jakých podrobnostech jsou náklady v IS (případně účetním
systému) zachyceny? Lze vysledovat kdo je nositelem daného
nákladu, je přiřazen k určitému projektu či konkrétnímu výkonu?

8. Kdo je hlavním uživatelem informací o nákladech a jak je využívá?
9. Jsou pro řízení nákladů důležitá střediska? Jaký systém středisek máte

vytvořen a jak jsou na nich evidovány náklady?
10. Jaké nástroje jsou využívány pro řízení především režijních nákladů?
11. Důraz je kladen:

spíše na rozpočty,
spíše na tvorbu kalkulací a objektivního přiřazení nákladů,
jiné

Oblast rozpočetnictví
12. Pokud sestavujete rozpočty, potom určete:

V jaké podobě a rozsahu (jeden souhrnný rozpočet, podrobné
rozpočty všech oblastí činnosti firmy, rozpočty středisek atd.)

Jaké je časové hledisko rozpočtů? Dochází k jejich revizi? Využívá
se forecastingu?

Jsou rozpočty sestavovány tak, aby sloužily jako zdroj informací pro
kalkulace?

Jak prostřednictvím rozpočtů řídíte režijní náklady?
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Oblast kalkulací a alokací režijních nákladů
13. Pokud jsou kalkulace sestavovány, potom uveďte:

Jaké kalkulace se sestavují?
K čemu kalkulace slouží (pro cenové rozhodnutí, jako kontrolní
nástroj, pro sledování nákladů atd.)

Využíváte absorpční nebo neabsorpční kalkulace?
Definujte způsob alokace režijních nákladů. V případě režijních
přirážek definujte rozvrhové základny.

Jsou vydefinovány skupiny režijních nákladů nebo operujete pouze
s jednou sumou režií?

V případě, že provádíte alokaci pomocí režijních přirážek, jak často
dochází k jejich přepočtu?

Jak hodnotíte efektivnost jednotlivých výrobků? Je kladen důraz
spíše na ziskovost nebo na vytvoření dostatečné výše krycího
příspěvku (i víceúrovňového)?

Pokud nesestavujete kalkulace na úrovní úplných nákladů výkonu,
operujete ve svých výpočtech s podrobně rozklíčovanou výrobní
režií?

Myslíte si, že tradiční přirážkové metody by dokázaly příčinně
vystihnout alokaci režijních nákladů konkrétnímu výkonu ve Vaší
firmě? Existují nějaké problémy se stanovením režijních přirážek či
rozvrhových základen?

Využíváte metody jako ABC, Target costing, ABB, ZBB, BB
apod.? Pokud ano, co Vás vedlo k využití těchto metod? Jaké
přínosy a (nebo) překážky v tom spatřujete?

14. Dokázali byste vyhodnotit náročnost a nákladnost jednotlivých metod

řízení nákladů vzhledem k přínosům?