## OPONENTSKÝ POSUDOK

### dizertačnej práce

Názov dizertačnej práce: „Problematika řízení a alokace režijních nákladů v podmínkách výrobních podniků“

Dizertant: Ing. Petr Novák

#### a) Aktuálnosť témy dizertačnej práce

Predložená dizertačná práca reaguje na požiadavku správnej alokácie režijných nákladov a prispieva tak k rozvoju znalostí v oblasti nákladového riadenia. Aktuálnosť podčiarkuje autor i správnym poukázaním na nedostatky riadenia nákladov v praxi výrobných podnikov, ktoré sa stali východiskom pre návrh zásad, ktoré umožnia výrobným podnikom objektívny pohľad na nákladové systémy a následne i problematiku riadenia režijných nákladov. Cenný je prínos dizertanta v tom smere, že celá dizertačná práca poukazuje na fakt, že nestačí vedieť, čo sú náklady, ale dôležité je poznať, ako sa náklady správajú pri zmene rôznych parametrov v reálnom čase. Pre tento účel považujem za vysoko aktuálnu najmä kapitolu 5.

#### b) Splnenie cieľa dizertačnej práce

Cieľ dizertačnej práce, formulovaný v kapitole 3 dizertačnej práce ako hlavný považujem za splnený. Dizertant preukázal jednak dobrý prehľad v rámci kapitoly „2 Současný stav řešené problematiky“, ktorá bola vhodným východiskom pre realizáciu kvantitatívneho výskumu, kvalitatívneho výskumu a overovanie stanovených hypotéz. Prínosy dizertačnej práce sú v súlade so závermi kapitoly „5 Návrhy v oblasti řízení a alokace režijních nákladů“. Naplnenie cieľa a zároveň vedľajších cieľov dizertačnej práce je zrejmé z predloženého stanovenia vhodného priradovania nákladov jednotlivým výkonom, predložených odporúčaní pre efektívne riadenie a alokáciu režijných nákladov ako aj predložených príloh dizertačnej práce.

#### c) Postup riešenia problému a diskusia výsledkov dizertačnej práce s uvedením konkrétneho prínosu študenta

Postup riešenia, definovaný v kapitole 4.2 považujem za logicky i obsahovo správny, umožňujúci dosiahnutie výsledkov dizertačnej práce s ohľadom na stanovený hlavný cieľ. Zároveň konštatujem, že dizertant pri spracovaní dizertačnej práce plne rešpektoval i stanovený postup aplikovaného výskumu (kapitola 4.3).

Dizertant vychádza z definície základných pojmov (kapitola 2.4), kde kladie správne dôraz na riadenie hodnotovej stránky nákladov, súvisiacich s účelným vynaložením ekonomických zdrojov podniku. Následne správne konštatuje na str. 31, že je nutné zaoberať sa účelom kalkulácií pre potreby efektívneho manažérskeho riadenia nákladov. Tomu podriaďuje i konštatovanie v kapitole 2.5, súvisiace s priradovaním réžií na kalkulačnú jednotku podľa príčinnej súvislosti, priamo prepojenej na objekt alokácie nákladov (kapitola 2.5.4.). Prehľadne zachytil podstatný rozdiel vo väzbe kalkulačného systému, diferencovaného podľa hromadnej a sériovej výroby a zákazkovo orientovanej výroby (str. 42, obr. 8), ktorý má pre kalkuláciu nákladov zásadný význam. Následne správne identifikoval rozdiel v toku nákladov, kalkulovaných tradičným spôsobom a prístupom ABCosting (str. 58, obr. 15-16, str. 60, obr. 17).

Hypotézy dizertačnej práce (kapitola 3.2) definoval dizertant správne, vhodne definovanými metódami ich potvrdil resp. vyvrátil. Pozitívne v tomto smere je využitie kombinácie metódy pozorovania a štruktúrovaných rozhovorov, ktoré prinieslo objektívny vedecko-výskumný, ale i praxou potvrdený pohľad na výstupy predložené pre potvrdenie jednotlivých hypotéz.

Konkrétny prínos študenta k riešenej problematike možno zhrnúť nasledovne: komplexné viacročné skúmanie problematiky riadenia nákladov, ktoré vyústilo do vedecky potvrdených záverov štatistického porovnávania a definovania vzájomných závislostí vybraných parametrov nákladového riadenia, ďalej definovanie spôsobov nákladového riadenia podľa zvolenej typológie firiem a taktiež dizertantom predložené návrhy v oblasti riadenia a alokácie režijných nákladov, kde preukázal hlavne opodstatnenosť tvorby adekvátnych rozpočtov pre optimálne nákladové riadenie (str. 161, obr. 42).

d) Význam dizertačnej práce pre prax a pre rozvoj vedného odboru

Z prínosov pre prax je nutné vyzdvihnúť najmä prehľadné spracovanie problematiky, ktorá je síce na prvý pohľad obširnejšia, ale pri jej podrobnom preštudovaní dáva pomerne veľa prakticky použiteľných námetov, orientovaných na rôzne nákladové situácie a kombinované využívanie viacerých kalkulačných metód.

Za významný prínos pre rozvoj vedného odboru považujem realizáciu empirického výskumu, ktorý priniesol významný objem výstupných dát, ktoré pri podrobení ďalšiemu skúmaniu môžu výraznou mierou napomôcť skvalitneniu manažérskeho riadenia, nákladového účtovníctva a kalkulačných metód. Nejde pritom iba o získané výstupné údaje, ale tiež o fakt, že dizertant originálnym spôsobom navzájom kombinoval rôzne premenné, vyskytujúce sa v nákladových systémoch, čím tieto jednoznačne orientoval na dosiahnutie optimálnych manažérskych rozhodnutí v oblasti nákladového riadenia.

e) Formálna úprava dizertačnej práce a jej jazyková úroveň

Dizertačná práca je prehľadná, čitateľná, obrázky a grafy sú prehľadné a zrozumiteľné. Jazyková úprava zodpovedá štandardu, v práci sa nevyskytujú gramatické chyby.

f) Publikačná činnosť dizertanta

Predložený zoznam publikačnej činnosti plne korešponduje s orientáciou dizertanta na vybranú problematiku.

S ohľadom na predloženú dizertačnú prácu, tézy dizertačnej práce

**o d p o r ú č a m**

dizertačnú prácu k obhajobe.

V Žiline, 14. 10. 2009